

Thành phố Thủ Đức, ngày 22 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Về thực hiện Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài của trường THPT Nguyễn Hữu Huân năm học 2023-2024

I. Việc xây dựng Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau tự đánh giá (hoặc đánh giá ngoài) của đơn vị.

- Sau tiến hành thực hiện đánh giá ngoài và nhận kết quả kiểm định chất lượng đạt mức độ 1 vào tháng 6 năm 2022; Nhà trường đã tiếp tục tiến hành xây dựng kế hoạch số 108/KH-THPT.NHH ngày 15 tháng 10 năm 2023 về cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá chất lượng nhà trường.

- Lãnh đạo nhà trường đã bàn bạc, đổi chiều với thực tế đơn vị những vấn đề sau kết luận, những yêu cầu đề nghị của Hội đồng đánh giá ngoài đối với nhà trường từ đó đề xuất những nội dung, mảng công việc và biện pháp cải tiến chất lượng nhà trường với mục tiêu khả thi, có tính cấp thiết.

II. Việc triển khai Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau tự đánh giá (hoặc đánh giá ngoài) của đơn vị trong nhà trường

- Đã triển khai Kế hoạch số 108/KH-THPT.NHH ngày 15 tháng 10 năm 2023 của nhà trường về cải tiến chất lượng giáo dục đến toàn thể giáo viên, nhân viên nhà trường thông qua họp Hội đồng sư phạm nhà trường đầu năm học 2023 – 2024.

- Biện pháp thực hiện:

- Triển khai nội dung kế hoạch thông qua Hội nghị.
- Triển khai văn bản về kế hoạch thông qua Group Hội đồng giáo dục là thành viên tổ trưởng chuyên môn các tổ.
- Chỉ đạo các tổ chuyên môn nghiên cứu và xây dựng nội dung cải tiến trong kế hoạch đưa vào thực hiện trong kế hoạch giáo dục tổ chuyên môn trong năm học 2023 – 2024 để thực hiện.
- Những nội dung cải tiến chất lượng do nhà trường thực hiện chung sẽ tổ chức trong giai đoạn hè 2024.



- Lãnh đạo nhà trường chủ động tiến hành rà soát điều kiện về CSVC nhà trường, thực hiện việc triển khai các quy trình về thủ tục hồ sơ trong cải cách hành chính nhà trường

III. Kết quả tự kiểm tra Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau tự đánh giá (hoặc đánh giá ngoài) của đơn vị trong nhà trường

- Những nội dung đề ra trong Kế hoạch nhằm thực hiện cải tiến chất lượng trong năm học 2023-2024.

+ Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức nội dung sinh hoạt chuyên đề về chuyên môn ở cấp trường, cấp cụm; Nhà trường có kế hoạch hỗ trợ kinh phí cho các tổ chuyên môn có điều kiện tốt hơn để tổ chức sinh hoạt có chất lượng, chú trọng bám sát chương trình GDPT 2018.

+ Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng về nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên nhà trường đảm bảo chất lượng các hoạt động hỗ trợ và an toàn trường học.

+ Xây dựng chế độ khuyến khích hợp lý hơn để tạo động lực cho giáo viên tham gia hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học có chất lượng, tăng số lượng và ứng dụng tốt vào thực tiễn cuộc sống.

+ Có kế hoạch phát triển đội chất lượng đội ngũ; có biện pháp thu hút mạnh hơn nguồn học sinh giỏi ở cấp THCS đăng ký dự thi vào các lớp chuyên của nhà trường trong năm học 2024 – 2025.

+ Triển khai việc trang bị bổ sung các thiết bị thực hành, hoá chất thí nghiệm, phòng chứa hoá chất....để đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018; Tổ chức cuộc thi nội bộ thiết kế mô hình, dụng cụ thí nghiệm do giáo viên tự làm.

+ Xây dựng chế độ tốt hơn cho đội ngũ giáo viên dạy chuyên ở các bộ môn; quan tâm hỗ trợ, bổ sung kiến thức cho học sinh đã tham gia các kỳ thi học sinh giỏi trong đội tuyển thành phố, đội tuyển trường do có thời gian phải tách lớp học tập trung ôn thi để đạt hiệu quả.

+ Phát huy tính chủ động của tổ chuyên môn trong việc quản lí tổ viên thực hiện nội dung chương trình giáo dục phổ thông 2018 và chương trình giáo dục hiện hành (theo Quyết định 06/2006/QĐ-TTg)

- **Kết quả thực hiện**

+ Đã tiến hành họp các tổ chuyên môn triển khai hướng dẫn việc xây dựng kế hoạch giáo dục tổ chuyên môn 2023 – 2024 có nội dung xây dựng việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề cấp trường, cấp cụm (nếu có) và đề xuất nguồn tài chính hỗ trợ.

+ Đăng ký cho nhân viên bảo vệ nhà trường tham gia tập huấn nghiệp vụ bảo vệ nhà trường, nhân viên Văn thư, nhân viên thư viện... theo kế hoạch tổ chức của Sở Giáo dục. Ngoài ra nhà trường còn tiến hành phối hợp với đội Công an PCCC đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho toàn thể 80 giáo viên, nhân viên và bảo vệ nhà trường về công tác PCCC bằng lực lượng tại chỗ.

+ Đã tổ chức cho toàn thể giáo viên đơn vị tham gia bồi dưỡng tập huấn chuyên môn hè 2024 về chương trình GDPT 2018 đầy đủ. Ngoài ra nhà trường còn tổ chức bồi dưỡng thêm chuyên đề thuộc về kỹ năng mềm cho giáo viên khi đứng lớp trong tháng 8 năm 2024 vừa qua:

- **Chuyên đề:** *Nâng cao hiệu quả dạy học bằng quản trị cảm xúc* – Giảng viên: Tiến sĩ Nguyễn Thanh Hùng, Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Sư phạm Thành phố Huế.

+ Đã tiến hành việc xây dựng dự thảo quy chế chi tiêu nội bộ nhà trường có nội dung đề xuất hỗ trợ công tác hướng dẫn học sinh nghiên cứu khoa học và triển khai lấy ý kiến trước khi ra Hội nghị CB-CC-VC đầu năm học 2023 – 2024.

+ Nhà trường tiếp tục việc tạo điều kiện về thời gian biểu, về tài chính (một phần) để khuyến khích giáo viên tham gia bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

+ Trực tiếp lãnh đạo nhà trường tham gia các đợt tư vấn tuyển sinh tại các trường THCS trong năm học 2023 – 2024; ngoài ra còn tổ chức thêm một tuần tư vấn tuyển sinh chuyên sâu và định hướng lựa chọn môn học cho CMHS và Học sinh toàn thành phố Thủ Đức tham gia.

+ Đã tổ chức chia sẻ kinh nghiệm giảng dạy môn chuyên ở các tổ chuyên môn có lớp chuyên tại trường; quan tâm xây dựng lực lượng kế thừa ở các tổ chuyên môn.

+ Tổ chức tốt các tuần lễ dạy bổ sung kiến thức cho các đối tượng học sinh tham gia dự thi đội tuyển các kỳ trong năm mà Sở Giáo dục đã tổ chức để duy trì chất lượng đào tạo của đơn vị.

+ Lãnh đạo nhà trường có xây dựng và ban hành quy chế xét đánh giá xếp loại chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của viên chức trong thực hiện nhiệm vụ hàng quý.

+ Lãnh đạo nhà trường có xây dựng và ban hành quy chế xét đánh giá xếp loại viên chức hàng năm theo Nghị định 90/NĐ-CP

+ Tỉ lệ học sinh cuối cấp tốt nghiệp THPT năm 2024 đạt 100%; điểm trung bình các khối xét tuyển vào đại học của học sinh khối 12 là **24,51 điểm** (đối với 3 môn của khối tuyển sinh (A00, A01, A02...B01,...))

+ Điểm thi tuyển sinh đầu vào của nhà trường năm học 2024 – 2025: đạt **23.25 điểm** (đứng thứ 2 trên toàn thành phố Hồ Chí Minh)

- Nhận xét, đánh giá:

+ Ưu điểm:

- Nhà trường luôn nhận được các hướng dẫn kịp thời của Sở Giáo dục trong công tác duy trì, cải tiến và nâng cao chất lượng giáo dục của đơn vị.

- Tinh thần trách nhiệm trong công tác quản lý nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường đều được Ban giám hiệu nhà trường quan tâm, chủ động thực hiện.

- Tập thể đội ngũ sư phạm nhà trường có nhiều kinh nghiệm, tâm huyết và luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của nhà trường, góp sức vào các hoạt động nhằm cải tiến chất lượng đơn vị thực chất và hiệu quả.

+ Hạn chế:

- Công tác cải tiến chất lượng giáo dục tại đơn vị là công tác lâu dài, có tính liên quan nhiều vấn đề trên diện rộng. Do đó công tác cải tiến chất lượng đòi hỏi sự định hướng cải tiến chất lượng của lãnh đạo nhà trường về những vấn đề ... phải cụ thể, phải thiết thực, phải có tính cấp thiết và cần có nguồn lực tài chính hỗ trợ điều kiện thực hiện cho nên đôi lúc còn chậm do tìm người kinh phí để thực hiện.

- Giảm số học sinh lớp học xuống mức 45 em/lớp là khá khó đối với nhà trường do điều kiện phòng học thì không tăng nhưng áp lực về học sinh tại khu vực tăng hàng năm do dân số di cư vào làm việc tại khu công nghệ cao thành phố Thủ Đức tăng

- Kiến nghị, đề xuất: **không có**

Nơi nhận:

- Phòng KT&KĐCLGD;
- Lưu VT.



Đỗ Dương Cung